vel pere. Similiter angelus q̄ apparuit  
thobie ab omnib⁹ videbat. Et q̄ manife-  
stū est ista sic cōgisse s̄m corp̄eam v̄si/  
onē q̄ videt id qd̄ positū est extra viden-  
tem vnde ab oībus videri p̄t. Tali autē  
visione nō videt nisi corp⁹. Lū ergo an-  
geli neq̄ sint corpa neq̄ habeāt corpora  
sibi naturaliter vnita relinq̄t q̄ assumāt  
aliquā corpa. Et licz illis nō indigeāt p̄,  
pter seipos assumūt tamē illa prop̄ nos  
vt familiariter cū hoībus cōuersando de-  
monstrent intelligibīle societate quā ho-  
mines expectāt cū eis habendā in futu-  
ra vita. In sup̄ q̄ angeli corpa assūpse-  
runt in veteri testamēto fuit quoddā fi-  
gurale iudiciū q̄ verbū dei assumpturuz  
esset corpus hūanū. Omnes em̄ appari-  
tōes veteris testamēti ad illā apparitōz  
ordinate fuerūt. q̄ filius dei apparuit in  
carne. Notandū t̄m q̄ corp⁹ assumptum  
vnit angelo nō qd̄m vt forme. nec solū  
vt motori sed sicut motori representatio p̄  
corpus mobile assumptū. Sicut em̄ in sa-  
era scriptura prophetas rez intelligibi-  
liū sub similitudinib⁹ rez sensibiliū de-  
scribūt. ita corpora formāt sic ab angel  
diuina virtute vt aguar̄ ad representandū  
angeli intelligibiles prophetas. Et h̄ est  
angelū assumere corpus. ¶ Et si q̄s ob-  
staret q̄ angeli nō assumūt corp⁹ de terra  
vl̄ aqua. quia nō subito disparerēt. neq̄  
de igne. quia cōburerēt ea q̄ cōtingerent.  
nec ex aere q̄a acȳnfigurabilē. ergo age-  
li corpa nō assumūt. Rūdet tho. q̄ lz aer  
in sua claritate manēs nō retineat figu-  
rā neq̄ colorē. t̄m q̄n̄ d̄densat̄ r̄ figurari  
r̄ colorari p̄t. sicut pz̄ in nubib⁹. Et sic  
angeli assumūt corpa ex aere d̄densādo  
ip̄m virtute diuina q̄n̄ necesse est ad cor-  
poris assumēdi formatōem. ¶ Sed adhuc  
or̄it hic difficultas propter ea q̄ docent  
sacri doctores. Nā corpus assumptum  
ab angelo videt q̄si viuuz r̄ opa vite ha-  
bens r̄ t̄m nō est viuū nec habēs opa vite

apparet organizari habēs oculos r̄ na-  
res r̄ alia sensuū instrumēta. et t̄m p̄ orga-  
na illa angel⁹ minime sentit. In corpore  
sic assumpto angel⁹ videt loq̄. r̄ t̄m non  
est pp̄rie locutio illa. Sicut comedit r̄ il-  
la nō est vera comestio. Igit̄ in talib⁹ ap-  
paritōibus nō est nisi qd̄dam fictio siue de-  
ceptio. Ad hec rūdet Tho. vbi sup̄. q̄ si-  
cut nō est d̄ vitarem q̄ in scripturis intelli-  
gibilia s̄ figuris sensibiliū. describant̄.  
Quia h̄ nō d̄ ad astruēdū q̄ intelligibi-  
lia sunt sensibilia. Sed q̄ p̄ figuras sen-  
sibiliū pp̄rietates intelligibiliū s̄m simi-  
litudinē quandā dant̄ intelligi. ita n̄ re-  
pugnat veritati sc̄tōz angeloz q̄ corpo-  
ra ab eis assumpta videant̄ hoīes viuen-  
tes cū non sint. Non em̄ assumūt nisi vt  
p̄ pp̄rietates hoīs r̄ op̄ez hoīs sp̄iales  
pp̄rietates angeloz r̄ coz̄ sp̄ualia opera  
designent̄. Qd̄ nō ita agere fieret si ve-  
ros hoīes assumerēt. quia pp̄rietates eo-  
rū ducerēt in ip̄os hoīes nō in angelos.  
Sicut est dicendū q̄ angeli p̄ organa as-  
sumptoz corpoz nullo mō sentiūt. nec  
t̄m sup̄sue sunt formata. Non cū ad hoc  
sūt formata vt p̄ ea sentiāt. Sed ad h̄ vt  
p̄ h̄mōi organa virtutes sp̄iales angelo-  
rū denotent̄. Sicut p̄ oculū denotat̄ v̄t  
cognoscitiua āgeli r̄ p̄ alia mēbra alie ei⁹  
virtutes vt docet Dionys⁹ v̄l̄ c. celest̄  
iarchie. De locutioe hoī angeli quā fac̄  
in corpore assumpto v̄t est q̄ nō est prope  
locutio sed aliqd̄ s̄ile locutio inq̄n̄ angeli  
in corpore sic assumpto format̄ voces in  
aere similes vocib⁹ hūanis. q̄ voces for-  
mant̄ vt p̄ illas dei secreta ad n̄ras aures  
p̄ueniant. Comestio adhuc angeli nō est  
vera sed figuratiua sp̄ualis comestiois.  
Nā comestio importat̄ sumptōem cibi  
duertibil̄ in substantiā comedentis. Et  
q̄uis i corpus x̄pi post resurrectōez cib⁹  
nō cōuerteret̄ sed resolveret̄ in piacentē  
materiā. tamē x̄ps habebat corp⁹ tal̄ na-  
ture in qd̄ possit̄ cibuz duceri v̄n̄ fuit vt

ra comestio. Sz ab assumpt<sup>o</sup> ab angelo neqz conuertit in corpus assumptū. neqz corpus illud est tal' nature vt in illō possit alimentū uerti. Propfca dixit angel<sup>o</sup> Thobie. xij. c. Cū essem uobiscū p' uolū rare dei uidebar qdē māducare 7 bibere. Sz ego cibo 7 potu inuisibili ytor: fūit igit oia in assumptis corpib<sup>o</sup> ab angelis nō ad deceptōem sed potū ad utilitatez nram. vt ex p'dictis patet.

¶ **Q** Deus produxit angelos ex tpe in celo empyreo

¶ **C**apitulū secundū

¶ **S**ecundū mysteriū de āgelis apeririendū: productōis. In q' cōfiderare debem<sup>o</sup> productōem corū q̄rum ad tria.

¶ **P**rimo q̄sum ad causam

¶ **S**ecundo q̄sum ad tempus

¶ **T**ercio quantū ad locum

¶ **P**rimo cōsideranda ē angeloz productio q̄tū ad causam. Ubi q̄rit an angel<sup>o</sup> habeat causam sui esse 7 sit creat<sup>o</sup> a deo. Et ad h' rōdet Thō. p̄ma pre. q. xliij. et q. lxi. q' necesse est dicere et angelos 7 oē id qd' p̄ter deū est a deo esse factū. Si eniz aliqd' inuenit in aliq' p'iciparōez necesse est q' causet i ipō ab eo cui essentialit' ducit. Sicut ferz sit ignitū ab igne. De<sup>o</sup> autē est ipm esse p' se subsistens. 7 cē per se subsistens nō pōt eē nisi vñū. Relinq̄t q' q' oia alia a deo nō sunt suū eē sz participant esse. Quare causantur ab vno ente qd' p̄fectissimū ē. Et his dixit Aristō. in ij. metaphisice. Id qd' ē maxime ens 7 maxime vez est cā omnis entis 7 ois veri. Sicut id qd' est maxime calidū ē cā ois calidi. Algaozeles hō in eodē loco inquit. Ip̄m eē deo maxime uenit. qm̄ ip̄e ē origo. 7 principū eēndi 7 qd' est a q' est qd' est. Dō cōfirmās Auicēna ait. Dē esse ē exuberās ab eo eē. Quare 7 Plato i tibi meo s'bdidit. q' nostrz cē in cōparatōe illius est nō eē. Hinc Paul<sup>o</sup> ad Ro. xi. ca.

scripsit. Ex ipō 7 p' ipm 7 in ipō sūt oia. Necesse est igit angelos a deo eē creatos. Sed mirat' qdā ex eo q' de his q' sunt a deo creata agit gen. j. c. sz nulla mētio fit ibi de angel<sup>o</sup>. q' nō uidet' q' sint creati a deo. Itēz Arist<sup>o</sup> dic. viij. metaphisice q' si ali q' substantia sit forma sine mat'ia statiz p' seipaz ē ens 7 vñū et non hz cām q' faciat eā ens et vñū. Sz angeli sūt forme imateriales q' nō hnt cāz sui eē. Ad hec rōdz Thō. p̄mo fm Augu. li. xi. de ciuit. dei. q' angeli nō sūt p̄missi i illa p̄ma rez creatōe. sed significānt noie celū vel lucis. id autē vel p̄missi sūt vel noib<sup>o</sup> rez corporaliū significati. q' moyses populo rudi loq̄bat q' nondū cape poterat incorpēz naturā. De substantiis vō q' sūt forme substantiētes dicēdū q' nō habēt cām aliā formā lō sui eē 7 sue vnitatis. Neqz cām agētes p' trāsmutandem mat'ie de potētia i actuz sed hñ habēt cām producēte totā substantiā q' est ip̄e de<sup>o</sup>. Sedo cōsiderāda ē angeloz productio q̄tū ad tps. qm̄. s. fuerunt angeli creati. Et circa h' res repūit op̄inationes. Prima opinio falsa ē 7 heretica. Hec tenet q' āgeli fuerūt producti ab eē no. h' cām eē nō pōt. qm̄ sic de<sup>o</sup> creaturas p̄durit q' eas ex nihilo fecit. id ē postq' nihil fuerant. Et vt inq̄t Thō. p̄ma pre. q. xlv. Cū dicat aliqd' ex nihilo fieri hec p̄positio ex nō designat cām materialē sed ordinē n̄. sicut cū dr. ex mane fit meridi es. id ē p' m̄ae. Et si o'ijceret q' p̄bi dicitur ex nihilo nihil fit. Rōdz Thō. q' p̄bi nō cōsiderauerūt nisi emanatōez effectū p̄culariū a caus' p̄cularib<sup>o</sup> q̄s necē est p̄supponere aliqd' i sua actōe. Et fm h' eē ois corū opinio ex nihilo nihil fieri. Sz h' locū nō hz i p̄ma emanatōe ab vniuersali rez p̄ncipio. Secūda opinio fuit q' rōdz doctoz antiquoz. s. q' angeli fuerūt creati an oēm mūdū corpus. Nā hiero. hoc uidet' asserere sup eplā ad Titū. ait enim sic. Sex milia nondū nostri corp<sup>o</sup>.

et plenitudo annorum et quanta tempora quanti-  
tasque seculorum origines fuisse arbitrandum  
est in quibus angeli throni et dominationes  
ceterisque ordines deo seruiunt. Damascenus  
in 2<sup>o</sup> etiam dicit in 4<sup>o</sup> li. Quidam dicunt quod ante omnem  
creationem angeli geniti sunt. Theologus  
dicit Gregorius Nazanzenus. De qua asserit  
Iulianus quod tanta est in doctrina eius christiana  
auctoritas ut nullus unquam eius dicitis calu-  
miam inferre presumpserit. sicut nec arbana  
sunt documentis. ut Hieronymus dicit. Tertia  
opinio aliorum quae tamen praecedente non repro-  
bat. Sed quae rationabilior fore videtur. Idcirco  
tenentur coherere a doctoribus. Quod angeli simul  
cum creatura corporea sunt creati. angeli enim  
sunt. Quaedam pars uniuersum quae non constituitur  
se unum uniuersum. Sed tamen ipsi quoque creatura  
corporea in constitutione unum uniuersum con-  
ueniunt quod apparet ex ordine unius crea-  
ture ad aliam. Nihil enim rerum adinuenit esse bo-  
num uniuersum. Nulla autem pars perfecta est a suo  
toto separata. Non ergo est probabile ut deus  
cuius perfecta sunt opera creaturam angelicam se-  
orsum ante alias creaturas produxerit. Et  
hoc refert dominus Bonauentura dicitur in 4<sup>o</sup> sed in li.  
Quatuor a principio fuerunt simul crea-  
ta. scilicet angelica natura. celum empyreum. ma-  
teria prima. et tempus late. illud accipiendo per  
qualibet successione. Ratio est quod debuerunt  
in omni genere rerum creati tam in mensuris  
quam in substantiis. Primum in mensuris est tem-  
pus. Secundum in substantiis corporealis passio-  
nis est materia prima et in substantiis corpo-  
ralibus actus est celum empyreum. Primum  
vero in substantiis spiritualibus est angelica  
natura. Idcirco quatuor haec creditur fuisse  
se primo creatura. Tertio consideremus ange-  
lorum productionem quae ad locum ubi fuerit  
angeli creati. Et ad hoc dicit Strabus super il-  
lo verbo. In principio creauit deus celum et  
celum non visibile firmamentum hic appel-  
lat. Sed empyreum id est igneum quod non ab  
ardore sed a splendore dicitur quod statim factus  
angelis est repletus. Jo. Iulianus ubi super ait

Quod cum uniuersum consistet ex creaturis corporealis  
et spiritualibus sic create sunt spirituales  
creature quod ad creaturam corporealem aliquem or-  
dinem habet et tota creature corporealis praesident  
vni. conueniens fuit ut angeli in supremo  
corpore creaturam tantum tota nature corpo-  
rae praesidentes. Et si obijceret quod angeli non  
dependent a corpore secundum suum esse et per con-  
sequens neque secundum suum fieri. ergo angeli non  
sunt creati in loco corporeo. Respondet  
Iulianus quod angeli non sunt creati in loco cor-  
poreo quasi dependentes a loco corporeo  
sed ut praedicatum est in hoc ostendit ordo eor-  
um ad naturam corpoream et quod sua virtute  
corporeis contingunt. Si haec omnia que di-  
ximus de angelorum productione vel ad ca-  
piendum difficulta. vel ad plene intelligendum  
dura cuiusque videretur tanto magis ex-  
citare nos debent ad extollendam totis vi-  
ribus sapientiam altissimi dei. Cuius ope-  
ra tam stupenda sunt et insuperabilia ut  
nullo humano sensu percipi valeant. pro  
quibus dicere possumus illud psalmi. Quia  
magnifica sunt opera tua domine. omnia  
in sapientia fecisti. Uniuersus namque mundus  
iste sensibilis quasi quidam liber est  
scriptus digito dei et singule creature quasi  
figure quedam sunt. non humano placi-  
to sed diuinitatis arbitrio institute ad ma-  
nifestandam quodammodo et signandam in-  
uisibilem potentiam sapientiam et bonita-  
tem diuinam. Inter cetera et suo instituto-  
rum mirabilia angelos condidit. Quorum  
aliquos propter superbiam in qua erup-  
perunt eternis adiudicauit supplicij.  
Alios vero qui ipsi factori suo humiliter  
adheserunt plena beatitudine fecit et  
se felices.

Qualiter angeli ad nos mittuntur qui  
homines custodiunt neque dolent de malis  
eorum quos custodiunt. Cap. tertium.  
Tertium mysterium de angelis manife-  
standum de missionis. In quibus  
sunt dubia declaranda

Primum virum angeli mittant.

Secundum viri homines ab angelis custodiantur.

Tercium viri angeli doleant de malis eorum quos custodiunt.

Ad primum dubium se offert veritas scripturarum in quibus angelos mitti prohibetur. Et videtur in libro primo preter quod certum. Ille mitti dicitur quod aliquid modo ab aliquid procedit ut incipiat esse ubi prius non erat. vel ubi prius erat per alium modum. sicut enim aut spiritus sanctus mitti dicitur ut a patre procedens per originem. Et incipit esse nouo modo id est per gratiam vel per naturam assumptam ubi prius erat per diuinitatis presentiam. Dei enim proprium est vbius esse. quia cum sit vniuersale agens virtus eius attingit omnia entia. Ideo est in omnibus rebus. Virtus autem angeli cum sit particulare agens non attingit totum vniuersum sed sic attingit vnum quod non attingit aliud. Ideo ita est hic quod non est alibi. Cum igitur aliquid est sciendum per aliquem angelum circa aliquam creaturam eorum potest de nouo applicari angelus illi corpori sua virtute et sic angelus de nouo incipit ibi esse. Et hoc totum sequitur ex imperio diuino. Sed actio quam angelus missus exercet procedit a deo sicut a primo principio cuius natura et auctoritate angeli operantur et in deum reducitur sicut in vltimum finem. Et hoc facit rationem ministri. Nam minister est sic instrumentum et intelligens. Instrumentum autem ab alio mouetur et eius actio ad aliud ordinatur. ideo actio angelorum ministeria vocantur et ipsum dicitur in ministerium mitti. Si vero aliquid quereret quomodo angeli mittuntur cum celum empyreum sit locus principatus ad dignitatem eorum. Si igitur mittentur ad nos dignitatem eorum aliquid depreceat. Rationem tamen quod celum illud principatus ad dignitatem angelorum finem congruentiam quandam quod congruum est ut superius corporum nature quod est super omnia corpora attribuat non tamen angelus aliquid dignitatis accipit a celo empyreo. ideo quoniam actu non est in illo nihil eius dignitati subtrahitur. Sic

nec regi quoniam non actu sedet in regali solio. quod congruit eius dignitati. Dine saluator noster loquens de angelis quod mittuntur ad custodiam hominum dixit. Angeli eorum spiritus videntur faciem patris mei quod in celis est. vbiusque itaque sunt videntur essentiam dei in cuius aspectu completur gloria et beatitudo illorum. Secundo ad dubium fuit veritas homines ab angelis custodiantur. Et licet de hoc dixerim in quadraginta simali numero. veritatem aliquid certum loco non viter discurrenda. Idcirco per supposito fuit veritate quod vnaqueque anima angelum habeat sui custodem deputatum christo dicitur ex parte prope quod in sermone de innocentibus dicitur est. Primo sciendum est quod necessaria fuit hominum custodia angelorum propter adiutorium liberi arbitrii. Nam ut videtur in libro primo preter quod certum. Non potest liberum arbitrium potest aliquid viter vitare malum sed non sufficeret. quod in firmat circa affectum boni propter multiplicem aie passionem. Si licet enim vniuersal cognitio naturalis legis quod homini naturali adest aliquid viter dirigit hominem ad bonum sed non sufficienter. quod applicatio vniuersalis principia iuris ad particularia opera contingit hominem multipliciter deficere. vnde dicitur Sapientia prima. Cogitationes mortalium tumide et incerte prouidentur nris. Secundo sciendum est quod dum homines peccant et in multa peccata labuntur non est ascribendum ad negligentiam aliquam angelorum sed potest malicie hominum imputandum. Nam sic homines a naturali instinctu boni discedunt propter passiones peccati ita etiam discedunt ab instigatione bonorum angelorum quod fit inuisibiliter per quod homines illuminantur ad bene agendum. Tercio sciendum est quod sicut presciti ad damnationem infideles ac etiam antichristi non possunt interiori auxilio naturali rationis ita etiam non possunt exteriori auxilio totius nature humane diuinitus. Cessante custodia angelorum per quam et si non inuenit christum ad hoc quod vitam eternam bonis operibus mereatur. inuenit tamen christum ad hoc quod ab aliquo malo retrahantur quod